EBÜ SAİD-i EBÜ'I-HAYR

ı

(~IY.I ~Y.I)

Ebu Said Fazlullah b. Ebi'I-Hayr
Ahmed b. Muhammed ei-Meyhenl

(ö. 440 / 1049)

Tekke adabını tesbit eden
ve düzenlediği sema meclislerinde
okuduğu aşıkane ruba.ilerle tanınan

Horasanlı mutasawıf.
L _j

1 Muharrem 357 (7 Aralık 967) tarihin
de Horasan'da Serahs ile Ebfverd arasın
da bulunan Havran bölgesinde Meyhe
ne (Mehne) kasabasında doğdu . Babası

Ondan
öğrendiği şiirleri çeşitli sohbet meclisle
rinde okudu ve bu şiirler onun için ilham
kaynağı oldu. Bir rivayete göre 30.000
beyit ezberlemişti.

Ebü Said fıkıh, tefsir ve hadis bilgisi
ni ilerietmek için Merv' e gitti. Burada
Şafii fıkıh alimi Ebü Abdullah Muham
med b. Ahmed ei-Hazrl'nin (Husrf, ö. 373/
983 I?J) vefatından sonra beş yıl Ebü Be
kir Abdullah b. Ahrried ei -Kaffal ei-Mer
vezl'nin derslerine devam etti. Daha son
ra Serahs'a giderek Ebu Ali Zahir b. Ah
med' den tefsir, fıkıh usulü ve hadis ders
leri aldı. Burada dönemin ünlü süfTierin
den Lokman-ı Serahsf ile tanıştı.

Türbet-i
Haydari civarındaki Mihene köyünde de
onun adına bir türbenin yapılmış oldu
ğunu söyler (Sül]anan·ı MarJ?ı1m-i Ebu
Sa 'rd-i Ebü 'l-ljayr, s. 4). Şeyhin Nişabur'
daki tekkesi S49 'da (1154) Oğuzlar'ın
Horasan'ı almalarına kadar varlığını ko
rudu. Ebü Tahir Said (ö 479/1086), Ebü'I
Vefa Muzaffer. Ebü'I -A'Ia Nasır (ö. 491 /
1098), Ebü Ali Mutahhar ve Ebü'l-Beka
Mufaddal (ö . 492 / 1099) adlarında beş
oğlu olan Ebü Said'in soyundan bir bö
lümü Horasan'ın Oğuzlar tarafından ele
geçirilişi sırasında öldürüldü, kılıçtan kur
tulan diğerleri de çeşitli yerlere dağıldı
lar. Daha sonra bunların içinden birçok
şeyh ve alim yetişti (Said-i Nefisi, s. 22-
35). Ebu Said'in görüşlerini yayması için
Şirvan·a gönderdiği Ebu Nasr-ı Şirvani

EBÜ SAlD-i EBÜ'I-HAYR

adlı müridi burada bir tekke kurarak ir
şad faaliyetine devam etmiştir. Bir baş
ka müridi olan Ebü Arnr-ı Beşkani de (ö.

472 / 1080) şeyhinin görüşlerini Nesa ya
kınındaki Beşkan'da yaymıştır.

Eserleri. Sağlığında müridieri tarafın
dan sözlerinin tesbit edilmesini bile is
temeyen Ebü Said'in sonradan ayrıntılı
bir şekilde hal tercümesini yazan torun
ları , onun "Havra" adlı bir rubaisi dışın
da (Esrarü 't-teuf:ıfd, s.

defa İ rec Efşar tarafından Tahran' da
11331 hş.l basılmıştı r. İkincisi Muhammed
b. Münewer b. Ebu Said'in lö . 574-588 /
1178-1192 arasıl Esrdrü't-tevf:ıid ii ma
~iimdti'ş-Şey{J Ebi Sa ' i d adlı mem1kıb
namesidir. Bu eseri de önce Jukovski
(Petersburg 1899), daha sonra Ahmed-i
Behmenyar (Tahran 1313 hş . ) ve üçüncü
olarak da Zebfhullah Safa (Tahran 1332
hş.) neşretmiştir. İkinci eser Arapça ve
Fransızca'ya da çevrilmiştir (bk.

EBÜ SAİD el-HADİMİ

(bk. HADİMI, Ebu Said).

EBÜ SAİD el -HARRA.z
(.jl_rdl ~ _y,l )

Ebu Said Ahmed b. İsa el-Harraz
(ö. 277 / 890 (?])

Fena ve beka nazariyesinin
kurucusu olarak bilinen mutasawıf.

ı

_j

1

_j

Bağdat'ta doğdu. Seri es-Sakatf. Bişr
el-Haff ve Muhammed b. Mansür et-TO
sf gibi süfflerin öğrencisi oldu. Zünnün
ei - Mısrf ve Cüneyd-i Bağdadf gibi ünlü
süfilerle sohbet etti. Bağdatlı ve Küfeli
süfflerden faydalandı.